fora reservado desde a privatização, no tocante a investimentos para o atendimento da

demanda em suas áreas de concessão, redução de custos, melhoria da qualidade do serviço,

até remuneração satisfatória aos seus acionistas.

19

Delimitação do trabalho

O desenvolvimento deste estudo de avaliação do desempenho econômico e financeiro,

através das demonstrações contábeis, não apresenta novas formas de avaliação, pois se

apoiará em indicadores amplamente encontrados na literatura de finanças, contabilidade e de

análise das demonstrações contábeis.

Os critérios para a seleção da amostra foram as empresas distribuidoras de energia

elétrica, de capital aberto, sediadas no estado de São Paulo.

A tabela 1 a seguir, apresenta a participação das empresas selecionadas para esta

avaliação no mercado nacional cativo de consumidores e energia elétrica vendida em 2007.

Mercado este, composto por 64 distribuidoras, segundo informações da ANEEL.

Tabela 1: Participação no mercado de consumidores cativos em 2007

Empresas

Número de Clientes

Consumo em GWh

Total

Participação
no mercado

nacional  (%)

Total

Participação
no mercado

nacional  (%)

Bandeirante Energia S.A. 1.400.948 2,3 8.050 3,1

Companhia Paulista de Força e Luz – CPFL 3.334.889 5,5 18.867 7,1

Companhia Piratininga de Força e Luz -
Piratininga

1.286.417 2,1 8.015 3,0

Elektro – Eletricidade e Serviços S.A. 2.005.070 3,3 10.056 3,8

Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de
São Paulo S.A.

5.651.696 9,4 32.549 12,4

Subtotal 13.679.020 22,6 77.537 29,4

Demais empresas distribuidoras 46.725.887 77,4 185.604 70,6

Total do mercado nacional cativo 60.404.907 100,00 263.144 100,00

Fonte: Adaptado de ABRADEE <w.w.w.abradee.com.br>

Metodologia utilizada

O método utilizado foi a análise comparativa evolutiva, em que se avalia a evolução

dos indicadores de cada uma das cinco empresas no período de 2000 a 2007, obtidos ou

20

calculados com base nas informações secundárias, que foram geradas através dos relatórios

financeiros elaborados pelas companhias.

Para a elaboração do trabalho foram adotados os seguintes procedimentos:

a) pesquisa bibliográfica;

b) coleta das demonstrações contábeis, das notas explicativas de balanço e dos relatórios